(*Eredetije papiron az erd. Múzeumban Mike Sándor gyűjt.*)

772.

Rudolf császár király nevében a magyar kancelláriának megrendelik, hogy Kornis Boldizsárnak Bástatól nyert erdélyi birtokaiban és a székegyek kapitányságában megerősítő levelet adjon ki, a Bocskay felkelése előtti keltezéssel. Kelt Prágában, 1605. aug. 18.

Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis, Domini nostri clementissimi nomine ejusdem Suae Maiestatis Cancellariae Hungaricae hisce significandum.

Praelibatam Suam Maiestatem ad adiectas (Titt.) *Balthasaris Kornis* hic sub A. petitiones has benigne annuisse: ut bona ipsi in Transylvania a (Titt.) Georgio Basta collata, et concessa, confirmentur, et ipse in possessione illorum stabiliatur, deinde ut *Capitaneus Siculorum*, sicuti hactenus fuit, in posterum permaneat, prout hoc ex responso sub B. ex Camera Aulica ipsi dato latius intelligi poterit. Eapropter debere ipsam Cancellariam Hungaricam dicto Domino Balthasari Kornis litteras confirmationales ad diem aliquem anni praeteriti 1604 ante ortam rebellionem *Botzkaianam*, super talibus bonis, et Capitaneatu, ut moris est, expedire, et ipsi

extradare Fieri in hoc Suae Maiestatis clementem voluntatem.
Pragae 18-va Augusti Anno 1605.

Praesens copia concordat suo vero ac genuino originali conceptui
in Archivo Imperialis ac Caesereo Regiae Camerae Aulicae existenti.
Viennae 10. Septembris 1770.

(P. H.)

JOHANNES BAPTISTA CRONBERG m. p.
Archivarius ibidem.

(Az erd. kincstári levéltárból, *Miscellaneorum* Nro. 28.)

773.

Vásárhelyi Bálint deák maga, gyermekei és rokonai nevében Székely-Vásárhely mezőváros tanácsa előtt szomszédság és rokonság jogán ellene mond annak, hogy Szőcs Katalin a városban lévő házát Szabó Dávidnak 400 forintért eladta s őket ezen ház birtoklásától eltiltja. Kelt Székely-Vásárhelyt 1606. június 12.

Nos Thomas *Borsos* Iudex Primarius, Coeterique Jurati Ciues Oppidi *Zekely Vasarhely*, etc. Memoriae commendamus per praesentes, Quod Nobilis Dominus *Valentinus Literatus Vasarhely* in sua ac Nobilium Puerorum *Stephani et Danielis* filiorum ac *Puellulae Catharinae* filiae Nobilis condam *Stephani Keöteles*, filioli *Laurenty Keöteles*, Item alterius *Puellae Catharinae* filiae *Clarae Keöteles* ex Circumspecto quondam *Joanne Kouacz*, priori marito genitae, personis, Nostri personaliter veniendo in praesentiam, per modum protestationis, Inhibicionis et Contradictionis, significari curavit eo modo. Qualiter igi protestantes certo et reuera Anno Immediate praecedenti Sexcentesimo Quinto circa festum *Beaty Andreae Apostoli* tunc praeteritum intellexissent: Quod nimirum domum alias *Catharinae Zeocz* in Theatro Oppidi praescripti *Zekely Vasarhely*, vicinitatibusque domorum ab una praefati *Valentini Literati*, ab altera vero partibus. Circumspecti *Georgy Literati Conciuis* nostri in Sedeque *Siculicali Maros* existente constructam ab hinc biennio circa dominicam *Judica* (prout literae venditionales sonarent) tunc praeteritam, Circumspectus *Dauid Zabo* Commansor noster a praedicta *Catharina Zeocz*, et filio eiusdem *Emerico Zeocz* maiori natu, certa quadam summa pecuniae, nimirum florenis *Quadringentis* pro

se coemisset, et sibi ipsi vindicare, appropriare et hereditare vellet ac niteretur, in prejudicium et derogamen vicinitatis et consanguineitatis praefatorum protestantium manifestum. Vnde facta huiusmodi protestatione, praescriptae domus venditioni, emptioni, sibi ipsi usurpationi, vindicationi, appropriationi, et hereditationi, ac quouis sub colore abalienationi, nouaeque aedificationi contradixit, Praefatumque Dauidem Zabo, tamquam alienigenam et aduenam contradicendo inhibuit coram Nobis publice et manifeste, harum nostrarum vigore et testimonio literarum sub Sigillo dicti Oppidi extradatarum. Datum in praedicto Oppido ex Consistorio nostro, die 12 Mensis Junij, Anno domini 1606.

(P. H)

DANIEL DECIUS

Literatus Juratus Notarius mp.

Correcta per eundem.

(Eredetije az erdélyi Múzeumban: gr. *Kemény József, Erd. tört. ered. lev. II. köt.*)

774.

Bocskay István erdélyi fejedelem Gálfalvi Nagy Pétert mindkét nemű utódaival együtt lófő székellyé emeli és Gálfalván Maros-széken levő házát a hozzá tartozó székelj örökségekkel együtt mindenféle rendes és rendkívüli adó fizetésétől örökre felmenti. Kelt Kassán 1606. nov. 10.

Nos Stephanus Dei gratia Hungariae Transsylvaniaeque Princeps et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit vniuersis. Quod nos cum ad nonnullorum fidelium Dominorum Consiliariorum nostrorum singularem nobis propterea factam intercessionem, tum vero attentis et consideratis fidelitate et fidelibus seruitys Nobilis Agilis *Petri Nagý de Gallfalau* libertini, quae ipse nobis Principibusque regni nostri Transsylvaniae praedecessoribus videlicet nostris, ac etiam huic regno nostro Hungariae, in omnibus occasionibus pro locorum et temporum diuersitate fideliter exhibuit et impendit, ac in futurum quoque exhibiturus et impensurus est. Eundem igitur Petrum Nagý ex speciali gratia et potestatis nostrae plenitudine ex statu conditione et numero reliquorum libertinorum nostrorum Siculorum, exi-

mendum ac in coetum et numerum praedicti regni nostri Transsylvaniae Primpilorum Siculorum, annumerandum, aggregandum, cooperandum, referendum, et ascribendum duximus, Decernentes expresse, ut a modo deinceps, idem Petrus Nagy, haeredesque et posteritates ipsius utriusque sexus vniuersae, pro veris et indubitatis Primipilis habeantur et reputentur, omnibusque et singulis ijs honoribus, gratijs, Priuilegijs, indultis, libertatibus immunitatibus et praerogatiuis, quibus caeteri, veri nati et indubitati Primipili quomodocunque, de Jure et antiqua consuetudine utuntur, fruuntur, et gaudent, perpetuo uti, frui, et gaudere valeant atque possint. Ita tamen ut idem haeredesque et posteritates ipsius vniuersae, bonis Equis, frameis, galeis, loricis, hastis, clipeis, et alijs instrumentis militaribus, more aliorum primipilorum optime instructi, omnibus bellicis expeditionibus, tam generalibus quam particularibus ad mandata nostra et Successorum nostrorum interesse, fidelemque Patriae operam nauare debeant et sint astricti. Et nihilominus domum eiusdem in dicta possessione *Galfalua*, ¹⁾ vicinitatibusque domorum Agilium Petri Fekethe ab vna, ac Orphanorum quondam Pauli Sigmond ab alia partibus in Sede Siculicali *Marus* existente habitam, ab omni censuum, taxarum, et contributionum nostrarum, tam ordinariorum quam extra ordinariorum, subsidijque et lucri Camerae nostrae solutione, ac seruitiorum quorumlibet plebeorum et Ciuilium exhibitione, Item seminaturas, allodiaturas, agricolationes, et alias quaslibet haereditates ipsius Siculicales, vbicunque existentes habitas, a Decimarum, nonnarum et capetiarum pensione, in perpetuum clementer eximendam et supportandam duximus, prout eximimus et supportamus praesentium per vigorem. Quocirca vobis Generosis Egregijs et Nobilibus ac Agilibus Capitaneo, Judicibus vice Judicibusque Regijs, Dicatoribus, Decimatoribus, connumeratibus, et exatoribus quorumcunque contributionum nostrarum dictae Sedis Siculicalis *Marus*, Item Judici, ceterisque iuratis ciuibus annotatae possessionis *Galfallua*, modernis videlicet et futuris quoque pro tempore constituentibus, cunctis etiam alijs quorum interest, seu intererit, praesentium notitiam habituris, harum serie committimus et mandamus firmiter, quatenus vos quoque a modo im posterum, praefatum Petrum Nagy,

¹⁾ *Galfalva* Maros-széken a Nyárád völgyében fekszik.

haeredesque et posteritates ipsius vtriusque sexus uniuersos pro veris et indubitatis Primipilis habere et reputare debeatis. Neque eosdem ratione praetactae domus, aliarumque haereditatum suarum, ad aliquam censuum, taxarum et contributionum nostrarum, tam ordinariarum quam extraordinariarum, subsidÿque et lucri Camerae nostrae solutionem aut seruitiorum quorumlibet plebeorum et ciuiliū exhibitionem, Item Decimarum, nonarum et capetiarum pensionem cogere et compellere, aut propterea eosdem in personis, rebusque et bonis ipsorum quibusuis impedire, turbare, molestare, seu quouismodo damnificare praesumatis, vel sitis ausi modo aliquali. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes litteras nostras, pendentis et authentici Sigilli nostri munimine roboratas Memorato Petro Nagÿ, ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus vniuersis, gratiose dandas duximus et concedendas. Datum in libera Ciuitate nostra Cassouiensi die decima mensis Nouembris Anno domini Millessimo Sexcentesimo Sexto.

STEPHANUS mp.

SIMON PECHÿ mp.
Secretarius.

Kivűl: 1607. feria quinta proxima ante festum Fabiani et Sebastiani Martÿrum, praesentes Exhibite, praesentate, lecte, et publicate, in facie Sedis Iudicariae *Zekelÿuasarheliensis* nullo contradicente.

ANDREAS ZEREDAÿ de Zenttrinitas
juratus Notarius Sedis Marus mp.

Kivűl: 1609. feria quinta proxima post dominicam Cantate praesentes exhibite in oppido *Zekelÿ wasarhelÿ* coram Pancratio *Sennÿeÿ* et Joanne *Petkÿ* consiliarÿs et Commisarÿs Serenissimi Principis etc. ac in vigore sunt relictæ.

PANCRATIUS SENNÿEÿ mp.
JOANNES PETKÿ mp.

(Eredetije pergamenen, kék és sárga selyem zsinóron függő ép pecséttel Nagy Lajos kolozsvári unitárius tanár birtokában.)

775.

Báthory Gábor fejedelem kiváltságlevele Kászon-szék lakosai számára, mely szerint a Moldvába vezető uiuk és ösvények őrzése czéljából a hadfelkelés alól felmentetnek úgy az akkori, mint a következő hadjáratokra, midőn a szükség úgy kívánja. Kelt Kolozsvárt, 1608. máj. 10.

Gabriel Btathori Dei gratia princeps Tranniae, partium regni Hungariae Dnus, et Siculorum Comes etc. Fidelibus nostris Spectabilibus, Magnificis, Generosis, Egregijs, Agilibus et Nobilibus, Capitaneo, Judicibus, Vice Judicibusque Regijs, nec non Belliductoribus, sollicitatoribus, et levatoribus, quarumcunque Sedium Siculicalium, signanter uero *Csyk, Gergio et Kaszon*, eorumque uicesgerentibus modernis et futuris quoque pro tempore constituendis, Cunctis etiam alijs quorum interest seu intererit, praesentium notitiam habituris, Salutem et gratiam nostram. Ex relatione nobilium Agilium uniuersorum Incolarum et inhabitatorum *Sedis Siculicalis Kaszon* intelligimus, id ipsis a Principibus regni nostri Transilvaniae praedecessoribus uidelicet nostris esse indultum et concessum saepissime, ut omnibus disturbiorum temporibus, ab expeditionibus bellicis immunes, et liberi facti domi suae remanendo ujs, semitibusque per eas partes ex Moldauiam in hoc regnum nostrum Transsylvaniae tendentibus, quam potuissent, diligentissime et fidelissime inuigilassent, et si quid fraudis, insidiarumque hostilium sensissent, illud mox js, quorum interfuit significassent, ita ut non minore interdum emolumento, eiusmodi seruitjs suis patriae, rebusque publicis inseruiuissent, quam ipsi bello. Cum igitur praesentis quoque temporis ratio idem exigere, et postulare uideatur, Nos quoque id sub conditionibus praemissis eiusdem annuendum et concedendum duximus, ut ipsi tam praesente, quam etiam futura, quandoque necessitatis, et temporis ipsius ratio ita postulaverit, expeditione bellica immunes esse domique praefatis ujs, locis et semitibus, per quas hostes insidias suas struere, damnaque inferre possent, quam studiosissime et accumulatissime inuigilantes, et explorantes, si quipiam significando necessarium acciderit, nobis, et js, quorum intererit, intermissione omni posthabita referre, et exponere modis omnibus debeant, et teneantur, prout annuimus, et concedimus praesentium per uigorem. Quo circa uobis uniuersis et singulis harum serie committi-

mus, et mandamus firmiter, quatenus nos quoque annotatos Incolas, et Inhabitatores Sedis Siculicalis Kaszon, tam ad praesentem, quam ad futuras expeditiones bellicas contra formam praedecaratae immunitatis cogere, et compellere, aut propterea in personis rebusque et bonis ipsorum uniuersis impedire, turbare, molestare seu quouis modo damnificare minime praesumatis, uel sitis ausi modo aliquali. Secus non facturi. Praesentibus perlectis Exhibenti restitutis. Datum in ciuitate nra Colosvar, die Decima May, Anno Domini Milesimo Sexcentesimo Octauo.

(Bethlen Gábor 1626. ang. 26. átiratából, mely a Báthory Gábor 1613. jul. 20. megerősítő átiratával közli. Lásd alább 784. éz 808. sz. a)

776.

Báthory Gábor Izabella királynénak Kézdi-Vásárhely mezőváros részére 1557-ben kelt kiváltságlevelét átirván és megerősítvén, egyszerűsmind a következőkkel bővíti e város szabadalmait: hogy a Háromszék kapitányai által a gonosztévők üldözésére kiküldött nyomozók ezért a városba be ne léphessenek, hanem a bűnügyekben a város bírása és esküdtjei járjanak el; továbbá hogy Háromszék kapitányai, bírái és táblabírái, ha Kézdi-Vásárhelyt tartják széköket, ne a bíróság és község költségén, hanem magok pénzén éljenek; végre hogy az ország részletes táborozásai alkalmával a város, régi szokás ellenére, adózással ne terheltesse, hanem a fejedelem általános hadjáratai alkalmával Illyefalva mezővárossal együtt tartozzék a fejedelemnek 6 jó erős lóval, kocsiával és kocsiával szolgálni. Kelt Gyulafejevárt 1606. jun. 10.

Nos Gabriel Bathori dei gracia Princeps Transsylvaniae, Partium Regni Hungariae Dominus et Siculorum Comes etc. Memoria commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit vniuersis, quod pro partibus et in personis fidelium nostrorum Iudicis et Juratorum, ceterorumque Ciuium et vniuersorum inhabitatorum *Oppidi nostri Kizdi Vasarhely*,¹⁾ exhibitae sunt nobis et praesentatae quaedam litterae Serenissimae Reginae quondam Isabellae etc. felicis reminiscendae, in pergameno priuilegialiter confectae, sigilloque eiusdem authentico impendenti communitae, continentes in se con-

¹⁾ E város 1417. és még 1557-ben is *Torja-vására* nevet viselt; mai *Kézdi-Vásárhely* nevével itt találjuk először említve.

firmatiue tenores litterarum beatae memoriae Serenissimi Sigismundi Semper Augusti, Hungariae, Dalmatiae et Croatiae Regis, de et super certis libertatibus, immunitatibus, iuribus, consuetudinibus, et libertatum praerogatiuis eiusdem Oppidi, suorumque Ciuium et incolarum praedictorum emanatarum et confectarum, tenoris infrascripti, Supplicantes nobis humiliter, ut easdem litteras, ac omnia et singula in eisdem contenta, ratas, gratas, et accepta habentes, litterisque nostris priuilegialibus uerbotenus inseri et inscribi facientes, pro praefatis Ciuibus et incolis annotati Oppidi Kizdi Vasarhely innouantes, perpetuo valituras graciose confirmare, atque ex superabundanti certis quibusdam articulis siue indulgentys libertatum praerogatiuas ipsorum et immunitates denuo benigne adaugere dignaremur. Quarum quidem litterarum tenor talis est. *Nos Isabella* dei gracia Regina Hungariae stb. (*Lásd II. k. 322. sz. alatt.*) Nos itaque praemissa supplicatione fidelium nostrorum Prudentum et Circumspectorum Iudicis et Juratorum, uniuersorumque Ciuium Oppidi nostri praefati Kizdiuasarhely, nobis modo quo supra porrecta, benigne exaudita et fauenter admissa, praescriptas litteras Serenissimae quondam Isabellae, Hungariae etc. Reginae confirmationales, non ab-rasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus uicio et suspitione carentes, praesentibusque litteris nostris priuilegialibus, de uerbo ad uerbum, sine diminutione et augmento aliquali insertas et inscriptas, quoad omnes earundem continentias, clausulas, articulos et puncta, eatenus quatenus eadem rite et legitime existunt emanatae, viribusque earum veritas suffragatur, ratas, gratas, et accepta habentes, approbamus, ratificamus, easdemque ac singula in eisdem contenta, pro praenominatis Ciuibus et uniuersis inhabitatoribus antefati oppidi nostri Kizdiuasarhely, ipsorumque haeredibus et posteritatibus uniuersis perpetuo valituras graciose confirmamus. Et nihilominus pro ampliori principalis munitificentiae nostrae benignitate id inter alias libertatum praerogatiuas eisdem clementer duximus annuendum et concedendum, uidelicet. quandocumque Capitanej siue praefecti trium Sedium Siculicalium Sepsi, Kizdi, et Orbay, suos ad id delectos homines, diuersorum facinorum, ac aliorum quorumlibet illegitime perpetratorum scelerum uidelicet inquisitores, de more inter ipsos obseruari consueto ex-miserint, in praedictum oppidum nostrum Kizdi vasarhely praeno-

minati inquisitores ratione praeuia intrare minime audeant, verum Iudex cum Juratis, et non alý, in praefato oppido instar aliorum oppidorum in alýs Sedibus Siculicalibus existentium, huiusmodi furta, latrocinia, uiolentias, ac alias quaslibet causas iudicandi, ac sceleratos iuxta eorum demerita puniendi plenariam habeant potestatis facultatem. Deinde quotiescumque ipsius Sedis praefatae Capitanej, Iudices, uel eorum substituti cum Assessoribus eiusdem Sedis Iudiciariae, pro tribunali sedentibus, de more et consuetudine antiquitus inter ipsos obseruari solito, in praedictum Oppidum nostrum Kizdi uasarhely negotia ipsorum priuata siue causas Siculorum nostrorum Judicialiter tractantes conuenerint, non Iudicis uel Communitatis Ciuium ipsius Oppidi, uerum suis quisque proprýs sumptibus ac pecunýs, tam Capitanei et substituti, siue uniuersi Assessores Sedis Iudiciariae, quam causantes alý, de cibo, potu, et victualibus sibi prouidere ac prospicere debeant, et teneantur, Praeterea ut Ciues et incolae annotati Oppidi nostri in quibuslibet partialibus regni expeditionibus bellicis, uarýs et insuetis taxarum et contributionum oneribus, citra consuetudinem eorum antiquam aggruari non debeant, Verum temporibus cuiusuis generalis expeditionis personae nostrae succesorumque nostrorum, ad mandata nostra, cum ipsis incolis *Oppidi nostri Illyefalua* ¹⁾ in rationem nostram sex equos bonos, fortes, durabiles, currum cum aurigis eius, in tempore admoniti, (prout etiam alia, in casibus regni publicis, dura necessitate ita se offerente, onera supportabunt cum caeteris paribus Oppidis), administrare modis omnibus debeant, et teneantur, Harum nostrarum pendentis et Authentici Sigilli nostri munimine roboratarum uigore et testimonio litterarum mediante. Datum Albae Iuliae decima die Mensis Juný Anno Domini Millesimo Sexcentesimo octauo.

GABRIEL BATHORI mp.

STEPHANUS KENDI
Cancellarius mp.

(Egykorú másolat után, mely megvan az erd. Múzeumban, Jos. Com.
Kemény Diplomatar. Autographum VI. kötet.)

¹⁾ *Illyefalva*, már az 1595-diki ápr. 16-diki fejevári országgyűlés végzéseiben mint szabad mezőváros van említve.

777.

Báthory Gábor erd. fejedelem megerősíti és átírja a maros-vásárhelyi szöcsöknek a város tanácsa által ugyanazon évben megújított czéh-levelét. Kelt Kolozsvárt, 1608. szept. 25.

Nos Gabriel Bathori, Dei gratia Transilvaniae Princeps, Partium Regni Hungariae Dominus et Siculorum Comos etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit vniuersis. Quod pro parte et in personis Magistrorum artis mechanicae Pellificum videlicet *in Oppido Maros alias Székelly Vásárhelly et Sede Siculicali eiusdem nominis Marus* commorantium exhibitae sunt nobis et praesentatae quaedam litterae Prudentum et Circumspectorum Ciuium et Senatorum dicti Oppidi nostri Maros alias Székelly Vásárhelly in simplici papyro patentes ac idiomate Hungarico in formam priuilegij confectae, sigilloque eorundem communi ab intra in inferiori earundem margine in cera viridi impressiue communitae, super Ceha, seu confirmatione eiusdem Societatis ipsorum Magistrorum pellificum certis modis et ordinibus in eisdem litteris clarius denotatis, tenoris infrascripti. Unde Supplicatum existit Nobis pro parte et in personis eorundem Magistrorum Pellificum, ut Nos easdem litteras ipsorum, ac omnia et singula in eisdem contenta ratas, gratas et accepta habentes, praesentibus litteris nostris de verbo ad verbum inseri et inscribi facientes, perpetuo valituras gratiose confirmare dignemur. Quarum quidem litterarum tenor talis est. Nos Joannes Szabo Judex Primarius, caeterique Jurati Ciues et vniuersi Jurati Senatores Oppidi Maros alias Székelly Vásárhelly Memoriae commendamus tenore praesentium significantes. Quod licet ab antiquis temporibus Cehatus magistrorum pellificum in Oppido nostro Székelly Vásárhelly existentium a Serenissimis quondam Hungariae et Transsilvaniae Principibus, necnon a Circumspectis Iudicibus et Juratis Senatoribus Ciuibusque, praedecessoribus videlicet nostris, super Caehatus ipsorum certas quasdam et indubitatas habuissent iura, libertates, immunitates, confirmationes ac priuilegia. Quae quidem priuilegia sua in hisce praeteritis et periculosis huius Regni disturbys, per varios hostes sunt dispersita, ac modo penitus huiusmodi priuilegys carent. Iidem vero Magistri Pellificum, volentes huiusmodi suos defectus denuo in